# Universitätsbibliothek Paderborn

## **Instructio practica ...**

Institutiones Qvintvplicis Theologiæ - Positivæ videlicet, Asceticæ,  
Polemicæ, Speculativæ, & Moralis complectens, Unà cum Appendice  
Methodum compendiariam reformationis Ecclesiasticæ à Concilio  
Tridentino factæ continente

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1679**

Art. I. De Theologicis Virtutibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48233](#)

**ARTICULUS I.****De Theologicis Virtutibus;**

De his tria potissimum quæri possunt. 1. Quid sit virtus in genere. 2. Quid quælibet illarum in specie exigat. 3. Quæ sit necessitas earundem, quæ quidem quæstiones in sequentibus §§. resolventur.

**§. I.****De Essentia Virtutum Theologicarum in genere.**

I. Q. 1. *Quid sit Virtus Theologica?* Resp. ex S. Thomas cam nihil aliud esse, quam Habitum infusum per se bene disponitur in ordine ad ultimum finem, cuius ordinatum formale sit Deus ut Author supernaturalium. Velius, esse Virtutem Supernaturalem infusam, cuius proprium objectum sit aliqua divina perfectio. Quæ deinceps melius intelligatur, sciendum est ens supernaturalis Theologicum in hoc consistere, quod ex intrinseco prædicatur naturam intellectualem formaliter vel tanquam medium ad felicitatem æternam, quæ per Visionem beatitudinem possidetur. Atque in hoc potissimum sensu supernaturalitas in allata definitione accipitur; non autem in sensu Iosophilicæ supernaturalitatis, quæ in eo consistit, quod in Deo ut supremum Dominium & potestatem dispensantem habente procedat, viresque tam activas, quam passivas agentes creati excedat.

II. Q. 2. *Quot sint Virtutes Theologicae?* Resp. Tres sunt taxat numerari à Theologis scilicet Fidem, Spem, & Caritatem; haec namque sufficiunt, ut Deo tanquam fini ultimo adhæreamus, dum per Fidem cognoscimus, per Spem concupiscimus per Caritatem apprehendimus, & possumus ipsum.

III. Q. 3. *Quæ sit specialis prærogativa harum virtutum?* Resp. hanc præcipue, quod quælibet Deum in mutatione objecti formalis præferat omnibus in contrarium convenientibus; nam Fides præfert veritatem Dei omnibus contradictionibus.

erum fidientibus illi, quod Deus dixisse creditur. Spes probabilitatem objecti in divina promissione fundatam omnibus in contrarium inclinantibus præfert. Caritas deinde præfert Vœum omnibus ab amore illius avertere eo-

Quidam omnibus.

at. 3. Q. IV. Q. 4. *Quis sit ordo inter Virtutes has Theologicas?*  
in sequentia hanc plerumque statui à Theologis, ut ordine dignitatis & intentionis Caritas prima censeatur; ordinis vero executionis & necessitatis Fides omnes duas antecedat, cum haec sine spe & Caritate subsistere, non autem ista fide manere possint; quam ipsam ob causam etiam Spes Caritati anteponitur.

## ARTICULUS II.

### De Essentia Fidei.

I. Q. 1. *Quid de Virtute Fidei potissimum sciendum*  
si Resp. Quatuor præcipue. 1. Quid sit Fides. 2. Quo-  
plex sit. 3. Quid sit subjectum illius. 4. Quæ virtus eidem  
oppontitur, quæ proinde questiones breviter hoc loco re-  
solventur. Quare

II. Q. 2. *Quid sit Fides?* Resp. esse habitum super-  
naturale ad assensus certos & firmos ob auctoritatem DEI  
discere revelantis eliciendos inclinantem; unde objectum  
ipsius materiale est omnis veritas revelabilis, præcipue ve-  
ris ipsius Dei, & vita æterna, quæ objectum attributionis re-  
spectu hujus habitus statuitur, quibus à quibusdam Recen-  
tibus etiam Christus pro objecto partiali principali ad-  
iungitur; alii tamen cum Tannero to. 3. d. 1. q. 1. dub. 2. n. 11. Solum Deum pro adæquato objecto attributionis assi-  
gnam, & hanc sententiam S. Thomæ menti conformiorem  
esse contendunt. Objectum vero formale juxta communio-  
nem sententiam S. Thomæ & aliorum apud Tann. l. c. du. 3.  
n. 1. & seq. est partim ipsa veracitas divina, partim locutio  
Dei interna (seu conceptus, quem Deus format de ve-  
ritate credenda) tum externa (seu signa externa, quibus  
conceptum suum manifestat) eaque obscura, atque, ut idem  
Author cum multis contra multos existimat, etiam privata,  
qualis interdum Sanctis quibusdam facta est, cum in hoc

etiam certitudo infallibilis reperiatur. Ut autem elicitur prout sit hic actus Fidei, sequentia requiruntur. 1. Judicium per naturale de evidentiā tali credibilitatis, ut prudens. Habit quis negare nequeat hoc objectum a Deo revelatum, adeo credendum esse. 2. Pia affectio voluntatis, quae & conscientia peret intellectui assensum firmum fidei; & obtinetur notas Ecclesiae, seu motiva credibilitatis sufficienter probata, de quibus in Institutionibus Polemicae Theologicius est actum.

III. Q. 3. *Quotuplex sit Fides?* Resp. duplex principia, terna, & Externa. Interna est, quae per internum actum pertinet. Externa, quae exerno aliquo signo manifestatur, de duplice fide S. Paulus ad Rom. 10. ait: *Corde creditur ad fidem, ore autem confessio fit ad salutem:* Circa quam divisionem notat Tannerus q. 7. dub. 1. aliud esse credere Deum, aliud credere Deo, & aliud credere in Deum; nam per credere Deum significatur habitudo, quam habet intellectus materialis objectum Fidei; per credere Deo significatur habitudo, quam ad formale objectum habet; per credere in Deum significatur habitudo, quam habet actus fidei ad actum voluntatis, per quem imperatur, & refertur ad Deum; aliud credere Deum, & credere Deo etiam malis compoit, aliud credere in Deum.

IV. Q. 4. *Quod sit subiectum Fidei?* Resp. 1. Subiectum proximum habitus fidei inadæquatè spectati, prout nudus assensus, esse solum intellectum; si vero adæquatur, matur, prout etiam habitum piaæ affectionis imperans; sensum involuit, tum ipsa etiam voluntas subiectum inadæquatum rectè dicitur, cum habitus iste piaæ affectionis (quoniam Tannerus n. 16. cum Suarezio ab omni Virtute distinctione esse dicit) in ipsa voluntate immediate recipiatur. Resp. 2. Subiectum remotum Fidei divinæ esse omnem purum hominem aut Angelum Viatorem, non autem Christum, aut Beatos, ac damnatos, quamvis hi ultimi acquisitum aliquam habitum Fidei naturalis habere possint.

V. Q. 5. *Quid de proprietatibus seu accidentibus fidei doceant Theologi?* Resp. sequentia ferè. 1. Habitum Fidei simpliciter Speculativum esse, utpote cuius primarium objectum sit Deus revelans & loquens; licet secundum quod

in eliciū justus dici queat ob veritates, quas circa obligationem  
dicitum actionum humanarum cognoscit. Ita Tann. q. 6. dub. 2.  
et prudens. Habitum Fidei etiam prout in solo intellectu situs est, &  
cum, si informis sit absque caritate in subjecto existens esse veram  
& quae & tenuiter perfectam virtutem, cum ut sic etiam à pru-  
denti electione dirigatur, & ad salutem æternam ordinetur,  
tum adeò bonum reddat habentem. Ita iterum Tann. l.c.  
q. 2. Eundem habitum inclinare ad actus certitudine tam es-  
peciali, quam affectiva certiores quoquaque assensu physi-  
cal moraliter evidente, uti cum S. Thoma communiter  
Theologidocent. 4. Habitum fidei probabiliter etiam  
difficilium esse, uti communius hodie Recentiores docent  
contra non paucos ex antiquioribus Theologis. 5. Proba-  
biliter quoque esse sententiam Tanneri q. 1. du. 6. & multo  
num aliorum docentium, quod habitus fidei elicere posse a  
dum fidei cum evidentiā in attestante, vel evidentiā abstra-  
cta veritatis intrinseca conjunctum; licet non pauci etiam  
hoc ipsum negent. 6. Habitum Fidei habere intrinsecam re-  
pugnatiā cum falsitate, ita ut neque per absolutam Dei  
potestim ad falsum inclinare possit, cum Concilium Tri-  
nitatis absolute afferat, Fidei non posse subesse falsum.  
Temporū habitum Fidei, quam præsum judicium cre-  
dibilitatis, & piam voluntatis affectionem debere quoad  
distributiam esse supernaturalia, cum passim in S. Scriptu-  
re vocetur Fides donum Dei, sine quo nemo venit ad Dei  
unum; judicium vero & pia affectio proportionata esse de-  
bet.

VI. Q. 6. Quanam vitia Fidei sint opposita? Resp. di-  
vidit Fidei Infidelitatem opponi, prout non tantum carens  
distinctum Fidei præceptæ in subjecto apto, sed etiam quamcun-  
que positivam repugnatiā cum assensu vel habitu Fidei  
importat; de qua sequentia tradunt Authores. 1. Infideliti-  
tatem hanc immediatè quidem in ipso intellectu tanquam  
subjecto, in voluntate autem tanquam universalī principio  
omnis peccati subjectari. Ita Tann. q. 8. dub. 2. cum S. Tho-  
ma q. 10. 2. 2. Eandem esse semper peccatum mortale,  
de quidem gravius quoquaque peccato contra virtutes mora-  
les, non item contra Theologicas admisso; uti iidem cum  
communi docent, licet non negent, posse interdum ex cir-  
cum-

cumstantiis peccatum aliquod contra Virtutes morales, vius esse infidelitate; imo cæteris paribus de facto peccatum Fidelium gravius esse, quam Infidelium. 3. Tres à S. Thoma q. 10. a. 5. & aliis Infidelitatis species assignari; cō quæ ea vel repugnet Fidei nunquam suscepτa, & tunc *Paganus* vocetur; vel repugnet Fidei tantum in figura suscepτa, & tunc *Iudaismus* appelletur; vel repugnet ipsi Fidei in telescope, & tunc *Hæresis* vel *Apostasia* vocetur. Alii tamen rationem triplicis hujus speciei ex fide in Messiam desumunt, dicūntque, Paganos esse, qui nec venisse, nec veromanre credunt Messiam: Judæos, qui venturam, non autem venisse credunt: Hæreticos, qui venisse quidem credunt, id non omnia, quæ credi ipse præcepit, credunt. 4. Nullum quidem opus in infidelitate peractum de condigno mensurum esse (cūm hoc ipso, quod fide careant, etiam gratia habere non possint) non tamen omnia Infidelium opera peccatis annumeranda esse, sed posse ab illis opera quædam honesta fieri, quibus de congruo aliqua bona temporalia mereantur, ut communissime cum S. Thoma sententia Theologi.

### §. III.

#### De Essentia Spei.

I. Q. 1. *Quid de Virtute hac potissimum scientur?*  
Resp. Sequentia præcipue. 1. Quid sit. 2. Quos actus involvat. 3. In quo subjecto reperiatur. 4. Quæ virtus illi dicitur opposita; quæ omnes questiones nunc breviter resolvantur. Itaque

II. Q. 1. *Quid sit spes?* Resp. cūm Tannero d. 1. q. 1. dub. 1. esse Virtutem Theologicam, quæ voluntas nostra efficaciter tendit in Deum, ut est suprema beatitudine nostra legitimis mediis, Deo opitulante, possibilis obtineri. Vnde ut alii brevius definiunt, est exspectatio certa beatitudinis ex Dei gratia & nostris meritis obtainendæ. Unde objectum materiale Spei primarium est ipse Deus, qui est beatitudo nostra, item visio beatifica, in qua consistit nostra beatitudo; secundarium verò objectum sunt omnia media ad dictam beatitudinem obtainendam conducentia. Formale vero

objectum Spei est idem Deus quatenus bonus nobis, seu bonus respectiva Dei per ardua media possidenda, ita tamen, ut beatitudo haec sit conditio tantum, & non ipsa ratio formans spei.

III. Q. 3. Quos attus involvat Virtus Spei? Resp. sequentes principiæ involvi. 1. Cognitionem supernaturalem Fidei, quæ Deum ut bonum nostrum cum divino auxilio acquisibile proponat. 2. Amorem supernaturalem, quo Deus ut bonum nostrum amat. 3. Efficax desiderium, quo idem Deus, ut est beatitudo nostra, desideretur.

IV. Q. 4. In quo subiecto Spes recipiatur? Resp. subiectum proximum esse ipsam voluntatem, in qua desiderium, quod proprius & principius actus Spei est, subjectatur. Respondeverò subjectum spectando secundum S. Thomam q. 11, 2, 2, & communio rem sententiam, teste Tann. n. 48. in omnibus neandum in termino ultimo constitutis hominibus subjectati; nullo autem modo in Christo, aut Beatis, aut damnatis; eò quod hi beatitudinem impossibilem sibi esse dicunt. Beati verò sibi aut aliis beatitudinem corporis non videntur Spei, sed ex caritate erga Deum super omnia amant apparant; licet non pauci ex Recentioribus etiam in Deo & Christo habitum Spei quoad substantiam manere cibent, eò quod secundarios saltem quosdam actus v.g. gaudium de adepta beatitudine exercere possit.

V. Q. 5. Quanam virtus sunt opposita Spei? Resp. duo principiæ; per excessum præsumptio, quâ quis præsumit, vel appetit, se beatitudinem alio modo, quam quo Deus eam daret, ducerebat, obtenturum; per defectum verò desperatio, quâ quis beatitudinem tanquam bonum nimis difficile refugit, usque adeò ab ejus procuratione desistit, de qua potissimum queritur à Theologis, an licet concipi posset ab eo, cuius suam damnationem revelasset? & respondent communiter affirmativè, cum Spes nitatur iudicio de possibilitate obtinendi objecti, quale iudicium cum in posito causa non adesse supponatur, merito omne beatitudinis desiderium omitti posset.

§. IV. Dæ

## §. IV.

*De Caritatis essentia.*

I. Q. 1. *Quid de Caritate sciendum sit?* Resp. secundum præcipue. 1. Quid sit. 2. Quod sit subjectum illius. 3. Quomodo augeatur, & corruptatur. 4. Quis ordinatur. Quæ virtus opposita; quæ quæstiones breviter nunc refolvendæ sunt. Itaque

II. Q. 2. *Quid sit caritas?* Resp. esse virtutem supernaturalem, quâ Deus diligitur propter se, & proximus propter Deum. Unde objectum illius materiale primarium est ipse Deus, secundarium verò homo & cæteræ creature, quatenus sunt imago Dei, vel alio modo ad ipsum pertinentes. Formale verò objectum est ipsa bonitas Dei, non querens amanti homini, sed Deo amato bona est. Etsi verò Socratæ negent hanc virtutem esse à gratia distinctam; Thomas tamen cum D. Thoma æquè probabiliter affirmant, et quod Gratia sit velut natura animæ, atque a deo concessa, sicut reliquæ duæ virtutes Theologicae velut potentia eadem distinguuntur; ita idem quoque de habitu caritatis dicatur. Hoc tamen plerique libenter concedunt, Caritatem, quâ Deus diligitur, non esse distinctam realiter a caritate, quâ Proximus diligitur, cum in utrumque caritatis eodem objecto formaliteratur. Licet Lessius l. 2. de jih. c. 36. du. 2. & alii Recentiores apud Tann. n. 57. existimarent adhuc in hominibus aliam virtutem supernaturalem amicitiam erga Proimum, quâ ille non propter participationem naturæ divinæ ut sic, sed absolutè propter bonitatem suam supernaturalem diligatur, quæque adeo non Theologica, sed moralis virtus infusa dici debeat.

III. Q. 3. *Quod sit subjectum Caritatis?* Resp. proximum subjectum esse ipsam voluntatem, cuius proprietas est bonitatem appetere; remotum verò subjectum esse Carustum & omnes homines tam in via, quam in patria confitentes, exceptis damnatis; immo eundem habitum continuo via & Patria, nec esse specie distinctum, ut S. Bonaventura alii existimarent, probabilius docent S. Thomas, & cum communiter alii Theologi.

IV. Q.

IV. Q. 4. *Quomodo producatur, augeatur, & corruptatur Caritas?* Resp. 1. Productionem quod attinet, eum a solo Deo physicè produci, animæque infundi; meritorit, tamen ab homine per propriam dispositionem causatur, ut S. Thomas & reliqui Theologi docent. Resp. 2. Postquam quidem caritatem semper augeri in hac vita, ut S. Scripturæ variis in locis indicat hortans, ut caritas nostra magis ac magis abundet; non tamen pervenire posse ultra terminum, quem Deus cuivis per prædestinationem præfixit. Etsi vero non desunt, qui putent, hoc augmentum non nisi per intensorem gradum fieri, quam sit habitus præexistens, probabilitas tamen à communī sententia docetur, quovis actu, quocumvis remissio, augeri meritorie caritatem, eò quod vel operis ad merendum non tam pendeat ex quantitate operis, quam dignitate & affectu operantes. An verò quivis gradus secundum totam latitudinem suam augeat caritatem, mutatus ut quatuor gradibus intensus augeat caritatem, nomen est, teste Tannero n. 146. Resp. 3. Caritatem semel redactam nunquam propriè imminui, ita ut aliqui gradus aliquis permanentibus destruantur (cùm nulla hujus destructionis causa afferri possit) sed ex toto duntaxat amitti possint; id quod per quodvis peccatum mortale contingit, ita ut non physicè per illud destruantur, quemadmodum Valquez & nounulli alii apud Tann. n. 162. volebant, sed moraliter & demeritorie tantum, quatenus repugnat caritati, & sic meretur, ut Deus per subtractionem sui concurredit destruant caritatem.

V. Q. 5. *Quis sit Ordo caritatis?* Resp. hunc præcipue constituit à Theologis, ut ante omnia Deus, deinde anima nostra, & Proximi, & tandem corpora utrorumque ordinum diligantur, & semper spiritualia prius, quam in corporalia bona procurentur. Reliqua, quæ ad hunc ordinem sponte, apud Theologos morales videri possunt.

VI. Q. 6. *Quæ sint viae Caritati opposita?* Resp. Quemadmodum ad caritatem præcipue pertinet erga Deum dilectio, & conformatio voluntatis cum divina, ac gaudium; erga Proximum verò misericordia, & correctio fraterna, ac concordia in confessione voluntatum consistens; ita & contrarium eidem opponi odium Dei & proximi, Acediam,

Iav-

Invidiam, Discordiam, Contentionem, & Bellum, de quibus itidem fusiū Theologi morales dicitur. Ita  
runt.

## §. V.

Quæ sit necessitas Virtutum Theolo-  
gicarum.

I. Q. 1. Quæ sit Fidei necessitas? Resp. omnibus ad  
eis necessitate medii necessarium esse actum aliquem Fidei, ideo  
divinæ, cùm, teste Apostolo ad Hebr. c. 11, impossibile est, dictas  
sine Fide placere Deo; & Concilium Tridentinum Sess. 5. ad finem c.  
6. dicat, Fidem humanæ salutis initium, fundamentum, & non  
radicem esse; & per se congruum sit, ut, sicut homo justificari  
amisit, serpenti potius credendo, quam Deo; ita tandem  
non recuperet, nisi captivando intellectum in obsequio  
DEI. Etsi verò non pauci hodie doceant, explicitè doc-  
dunt taxat articulos necessitate medii credendos esse, scilicet  
quod existat Deus, & inquirentibus se remunerat sit, pro-  
babilis tamen est sententia eorum, qui, teste Tannero q.  
du. 2. n. 42. & seq. etiam SS. Trinitatis, aliorumque au-  
torum ad divinitatem & Incarnationem pertinentium fidem  
explicitam esse necessariam volunt. Quæ verò necessaria  
præcepti credenda sint, & quando confessio externa obliga-  
apud Theologos morales videri potest.

II. Q. 2. Quæ secunda virtus Theologica, scilicet  
Spei sit necessitas? Resp. ad Justificationem Adulutorum semper  
præter Fidei actum etiam actum Spei esse necessarium  
ad hoc enim Fides necessitate medii est necessaria, ut ad spei  
eliciendam juvet. De reliquo etsi tempus determinatum  
spei hujus eliciendæ assignari non possit, convenienter tamen  
Theologi, quod non diu debeat differri post perfectam pro-  
positionem beatitudinis, & saltem in confuso terribilio lo-  
pernaturalis speranda sit.

III. Q. 3. Quæ tercia Virtus Theologica, scilicet Co-  
rætatis sit necessitas? Resp. necessitate quidem præcepti Deni-  
appreciativè summè, non tamen intensivè, nec semper actu-  
sed tantum in certis casibus, esse amandum, quales citius in rebus  
juxta communiorum sententiam sunt, si rationis usus obser-  
vatur.

ellet in tentis, & Deus super omnia amabilis sufficienter propositus  
ales dicitur. Item si ingruenti gravi tentatione foret periculum, ne  
in odium Dei quis labatur, nisi contrarium actum caritatis  
dicitur.

IV. Q. 4. *Quis fructus ex hac de Virtutibus Theologis  
in natura à Theologo hauriendus sit?* Resp. duplicem p̄  
cipit hauriendum esse. Primus est, ut agnoscat benefici-  
um Vocationis ad Christianam Religionem, per quam ipsi  
sermo ad præstantissimas has virtutes participandas est fa-  
quem Fidei, idéque per dignam cooperationem gratum se exhibe-  
possibiliter, dictisque Virtutes conservare studeat. Secundus est, ut,  
in Sess. 5. ad finem cognitione, desiderio, & amore boni cùjuspam vi-  
nentum non possit, ad Deum potius velut præstantissimum bo-  
num, imò fontem omnis boni cognoscendum, desideran-  
do, & amandum per triplicem hanc Virtutem se convertat,  
tempore meminerit noti proverbii: Dulcius ex ipso fonte  
manzur aqua.

## ARTICULUS II.

### De Virtutibus Moralibus.

De his partim Ascetæ & Ethici, partim Theologi mo-  
ralibus agunt, utpote quæ magis ad praxin, quam spe-  
ciali ordinantur; quare Theologi Scholastici ple-  
nus solam Justitiam, quæ plerasque quidem materias  
moralicas, non paucas tamen multum controversas, atque  
Scholastica discussione dignas continet, pertractandum  
disputant. Unde breviter hæc tota materia expedietur,  
indubitate magis, quam explicabitur.

#### §. I.

### De Virtutibus moralibus in genere.

1. Q. 1. *Quid sit Virtus moralis?* Resp. esse virtutem  
naturaliem ad dirigendos hominum mores seu actus hu-  
manos ordinatam; cum enim mos ex prima sua institutione  
impetrat studinem actibus introductam significet, homines au-  
tales calorem in se per actus humanos tanquam sibi proprios agere  
suis obseruerint, merito nomen *morum* iisdem attribuitur à